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Açık Hat Demiryolu 
Ve Metro Projelerinde 
Elektromekanik Sistemler

Bilindiği üzere elektromekanik sistemler; açık hat demir-
yolu projeleri ve metro projelerinin önemli parçalarından 
biridir ve söz konusu sistemlere ait faaliyetler projelerin 
tüm aşamalarında diğer demiryolu ve metro sistemleri ile 
tam bir uyum ve bütünlük içerisinde gerçekleştirilmelidir.

Yukarıdaki hususa ilaveten demiryolu ve metro proje-
lerinde faaliyetlerin birbirini sıralı takip zorunluluğu, 
elektromekanik işlere ait iş programının proje genel iş 
programı içerisinde sağlıklı bir biçimde planlanmasını da 
gerektirmektedir.

Bu yazıda açık hat demiryolu ve metro projeleri kapsa-
mında gerçekleştirilen elektromekanik sistemlere ve bazı 
sistemler için temel farklılıklara ana başlıklar halinde de-
ğinilecektir.

1- YÜRÜYEN MERDİVEN, ASANSÖR VE BANT-
LAR

Açık hat demiryolu ve metro projelerinde halk 
tipi olarak adlandırılan yüksek mukavemet,  ka-
rarlılık ve güvenilirliğe sahip ekipmanlar tercih 
edilmektedir. 

Söz konusu ekipmanlar için kuyu ve boşluk re-
zervasyonlarının mimari tasarımlar ile birlikte 
yürütülmesi ve inşaai faaliyetler sırasında da 
denetlenmesi gerekmektedir.

2- YARDIMCI TESİS SİSTEMLERİ

Yardımcı tesis sistemleri olarak; hem açık hat 
demiryolu ve hem de metro projelerine ait 
istasyonlarda (benzer tesislerde) işletme ihti-
yaçlarına ve gereklerine bağlı olarak drenaj sis-
temi, yangından korunma sistemleri, kullanım 
suyu ve sıhhi tesisat sistemleri, kanalizasyon 
sistemleri, alçak gerilim güç dağıtım sistemleri, 

aydınlatma sistemleri, yangın ihbar ve kontrol 
sistemleri tesis edilmektedir.

3-  ELEKTRİFİKASYON SİSTEMLERİ:

Açık hat demiryolu projelerinde ülkemizdeki uy-
gulama 25 kV elektrifikasyon sistemlerinin kul-
lanımıdır. Elektrifikasyon sistemleri; şebekeden 
trafo merkezlerine enerji temini, trafo merkez-
lerinin ve havai hat katener sistemlerinin proje 
ve işletme gereklerine uygun olarak kurulumu-
nu içermektedir.Trafo merkezi kurulumların-
da mevki ve kapasite tayini proje kapsamında 
kullanılması planlanan demiryolu araçlarına ait 
parametreler, sefer aralığı, demiryolu hattının 
coğrafi özellikleri ve hat topolojosi gibi para-
metreleri baz alan cer simülasyonları sonucunda 
tespit edilmektedir. Havai hat tasarımları ve ku-
rulumları ise yine proje ve işletme gerekleri esas 
alınarak belirlenmektedir.

Metro projelerinde ülkemizdeki yaygın uygula-
ma DC sistemlerin kullanımıdır. Katener sistem-
leri olarak rijit katener veya 3. ray uygulamaları 
tercih edilmektedir. DC cer redresör/trafo mer-
kezi kurulumlarında mevki ve kapasite tayini 
yine cer simülasyonları ile belirlenmektedir. An-
cak metro projelerinin toplu taşıma ihtiyaçlarını 
karşılayabilmek için yerleşim bölgelerinde ger-
çekleştiriliyor olması ile istasyon planlamalarının 
yine aynı nedenden çoğunlukla yer altı planla-
nıyor olması; elektromekanik tasarım ile mimari 
tasarımların birlikte yürütülme zorunluluğunu 
daha da arttırmaktadır. 

4- YARDIMCI GÜÇ SİSTEMLERİ:

Hem metro hem de açık hat demiryolu proje-
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lerinde istasyonların ve benzer tesislerin enerji 
ihtiyaçlarını karşılamak üzere yedeklilik esasları 
göz önüne alınarak yardımcı güç sistemleri tesis 
edilmektedir. Metro projelerinde enerji teminin 
süreklililiğini sağlamak için söz konusu sistem-
lere ilaveten acil durum jeneratör sistemleri de 
tesis edilmekte olup, söz konusu sistemlerin ka-
pasitesi yedekli şebeke beslemesinin kesilmesi 
durumunda metro sistemlerinin kritik güçlerini 
besleyebilecek büyüklükte seçilmektedir.

5- SİNYALİZASYON SİSTEMLERİ:

Tren hareketlerinin emniyetli ve etkin bir bi-
çimde gerçekleştirilmesini teminen sinyalizas-
yon sistemleri tesis edilmektedir. Hem açık hat 
demiryolu hem de metro projelerinde yolculu 
taşımacılık nedeni ile SIL 4 sistemler kullanıl-
maktadır. 

Ancak açık hat demiryolu projelerinde sabit 
blok tren koruma veya kontrol sistemleri tercih 
ediliyor iken, metro projelerinde sefer aralıkla-
rının daha kısa tutulma ihtiyacı hareketli blok 
uygulamalarının tercih edilmesini gerektirmek-
tedir. Metro sinyalizasyon sistemlerinde yazının 
yazıldığı tarih itibari ile ulaşılan otomasyon se-
viyesi 4 olup söz konusu otomasyon seviyesi 
sürücüsüz sistemlere karşılık gelmektedir.

6- KONTROL VE HABERLEŞME SİSTEMLERİ:

Kontrol ve haberleşme sistemleri olarak ana 
başlıklar halinde iletim, telsiz, telefon, anons, 
kapalı devre kamera, merkezi saat, erişim kont-
rol, yolcu bilgilendirme, araç üstü kamera izle-
me, otomatik ücret toplama ve SCADA sistem-
leri tesis edilmektedir.

Açık hat demiryolu projeleri ile metro projele-
rinde sistem seçimleri, fonksiyonel özellikleri ve 
sistemler arası arayüzler arasında; hem işletme 
ihtiyaçları hem de takip edilen standartlar gere-
ğince bazı farklılıklar mevcuttur. 

Söz konusu farklılıklara bir kaç örnek vermek 
gerekir ise  telsiz sistemleri olarak açık hat 
demiryolu projelerinde GSMR sistemleri kulla-
nılıyor iken meto projelerinde TETRA sistem-
leri kullanılmaktadır. İletim sistemleri açısından 
değerlendirildiğinde metro projelerinde ihtiyaç 
duyulan veri iletim kapasitenin daha yüksek ol-
duğu görülecektir. İlaveten SCADA sistemleri-
nin yer altı istasyon işletmeciliğindeki rolü yan-
gın ve tahliye senaryolarının icrası göz önüne 
alındığında tartışmasız daha büyüktür.

7- ÇEVRESEL KONTROL SİSTEMLERİ

Metro projelerinde yukarıda değinildiği üzere 
istasyonların ve güzergahın çoğunlukla yer altı 
planlanıyor olması nedeniyle havalandırma (acil 
durum havalandırma ve normal havalandırma) 
sistemleri tesis edilmektedir. Söz konusu kap-
samda hücreli ve kanal tip fanlar, havalandırma 
kanalları ve menfezler, kirli hava tahliye fanları, 
pnömatik damperler, tünel havalandırma fanları 
ve jet fanlar kullanılmaktadır. 

Tünel havalandırmasında sistem kullanımı yeri-
ne, projenin mimari ve inşaai tasarımına ve pro-
jenin gerçekleştirildiği ülkedeki yangın yönet-
meliklerine bağlı olarak sadece trenin hareketi 
esnasında oluşan piston etkisinden de istifade 
edilebilmeketedir. 

Tünel havalandırma fanları ve kirli hava tahli-
ye fanlarında tasarım, güvenilirliği yüksek özel 
simülasyonlar ile edilen sonuçlara göre gerçek-
leştirilmektedir.

8- PERON AYIRICI KAPI SİSTEMLERİ:

Peronlarda yolcuyu tren hattından ayırmak ve 
perondan tren hattına yolcu düşmesini engel-
lemek üzere peron ayırıcı kapı sistemleri tesis 
edilmektedir. 

İşletme emniyetini arttırmanın yanı sıra kullanı-
lan sistemin yükseklik ve tasarımına bağlı ola-
rak yolculu alanın kirli hava ve gürültüden izole 
edilmesine de katkı sağlamaktadır.

Sistem sinyalizasyon sistemleri ile entegre ça-
lışmakta olup, sistemin emniyet kritik bölümleri 
SIL 3’ tür. Son zamanlarda özellikle metro uy-
gulamalarında kullanımı yaygın olarak artmıştır.
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